
令和 3年 9月 6日 

保護者の皆様 

摂津市立鳥飼東小学校 

校 長  中 嶋  和 明 

 

学校発信文書の一部ペーパーレス化について（お願い） 

 

残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、摂津市では小中学校の ICT 環境充実に力を入れており、校務全般にわたっ

ても校務用ＰＣを利用するなどデジタル化が進んでまいりました。学校発の各種情報についても、学校ホーム

ページの活用が推進されております。 

社会全体においては、スマートフォンやPC・タブレット等の端末の普及が進んでおり、学校発の情報を自宅

や外出先からホームページで閲覧し、情報を得ることが容易にできる環境も整ってまいりました。また、6 月 1

日から運用を開始しました健康観察アプリ「LEBER」では、多くのご家庭で登録が行われ活用されています。

そのような状況を踏まえ、本校のご家庭においても端末の普及・利用が十分に進んでいるものと考えておりま

す。 

そこで、紙ベースの「学校だより」「学年だより」「会計報告」等の配付を 2 学期までとするなど、3 学期以

降学校からの配付文書の一部をペーパーレス化し、学校ホームページへの掲載に変更したいと考えておりま

す。 

※個人情報保護の観点から閲覧制限を設けることと判断した場合は、以下の暗証番号の入力をお願いしま

す。 

暗証番号：「             」 今年度（令和 4年 3月 31 日）まで有効 

また、第五中学校においても先行実施であり、校区としての取り組みの 1つであると考えております。 

何卒趣旨をご理解の上、ご協力のほどお願い申し上げます。 

 

 

・配付忘れ、遺失の防止。 

・即時、随時自宅内外で確認が可能。 

・業務改善、コスト削減 ペーパーレス化によって生み出される時間・労力・予算をより有効的に教育活動に

活用。コストを気にせずカラー配信。 

・限りある紙資源の節約、環境保護、SDGｓへの貢献など、グローバルな課題にも配慮。 

 

※当面の間ペーパーレス化対応とした文書については、せっつ安全・安心メールでその旨をお知らせします。 

メール登録がお済みでないご家庭は学校まで連絡をお願いします。 

※学校が紙ベースでの配付が適切と判断したものに関しては、紙ベースでの配付を継続します。 

※端末の未所持のご家庭は学校まで連絡をお願いします。 

 

以下は本校ホームページの URL と QR コードです。是非お気に入り登録をお願いします。 
 
https://www.city.settsu.osaka.jp/shougakkou/torikaihigashi/index.html 

以下は予想される利点です 


